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Dialogista taidetta, taidekasvatusta ja  
marginaalin uudelleen määrittelyä 

Ajankohtaista • Tapahtumia

Lapin yliopiston taiteiden tiedekunta järjes-
ti yhteistyössä usean eurooppalaisen yliopis-
ton kanssa AMASS–Dialogical arts through 
sustainable communities: acting on the mar-
gins, redefining empowerment -konferenssin 
16–18.2.2022 Rovaniemellä (ks. https://www.
amassconference.com/programme.html). Var-
sinainen konferenssi oli kolmipäiväinen, mut-
ta sitä edelsi yhden päivän mittainen Policy 
Round Table -tapahtuma. Molemmat tapahtu-
mat kokosivat runsaan joukon osallistujia Eu-
roopasta ja laajemminkin pohtimaan taiteen 
mahdollisuuksia yhteiskunnallisen eriarvois-
tumisen ehkäisyssä.

Konferenssi liittyy Euroopan komission 
yhteisrahoitteiseen AMASS: Acting on the 
Margins: Arts as Social Sculpture (1.2.2020–
31.1.2023) -projektiin, jota johtaa Lapin yli-
opiston taiteiden tiedekunta (ks. https://www.
ulapland.fi/EN/Webpages/AMASS). Hankkeen  
keskeisenä tavoitteena on kehittää monitietei-
siä menetelmiä taiteen yhteiskunnallisten vai-
kutusten löytämiseksi, arvioimiseksi ja hyö-
dyntämiseksi. Se pyrkii myös vähentämään 
syrjäytymistä naisten, lasten ja vähemmistö-
ryhmien keskuudessa hyödyntämällä erilaisia 
osallistavan taiteen muotoja sekä kouluttamal-
la osallistujia taideperustaisten pedagogisten 
menetelmien avulla. 

AMASS-hanke kehittää palvelumuotoilun, 
kuvataidekasvatuksen ja kuvataiteen toiminta-
malleja ja tutkimusta sosiaalisten ongelmien 

ratkaisemiseksi Euroopan reuna-alueilla. Kon-
sortiossa ovat Lapin yliopiston lisäksi muka-
na Maltan yliopisto, Kaarlen yliopisto Tšekin 
tasavallasta, Corvinuksen yliopisto Unkarista, 
Paco Design Collaborative Italiasta, Leedsin 
yliopisto Englannista, Boråsin yliopisto Ruot-
sista ja APECV Portugalista. Hankkeen projek-
teihin on kiinnittynyt satoja osallistujia Euroo-
pan reuna-alueilta. Mukaan on kutsuttu ro-
maninaisia, maahanmuuttajia, erityistä tukea 
tarvitsevia ryhmiä, sukupuolivähemmistöihin 
kuuluvia, köyhien esikaupunkialueiden ja ha-
ja-asutusseutujen lapsia sekä nuoria.

Merkillepantavaa on, että usean hank-
keen piirissä toteutetun osatutkimuksen me-
netelmällisenä valintana on taideperustainen 
toimintatutkimus, jossa tutkija–taiteilijan ja 
usein myös pedagogin monet roolit yhdisty-
vät (Jokela, Hiltunen & Huhmarniemi 2019; 
Jokela & Huhmarniemi 2020). Taideperustai-
sen toimintatutkimuksen keskeisenä tavoittee-
na ei ole kehittää taiteilija–opettaja–tutkijan 
omaa taiteellista ilmaisua, vaan vuorovaiku-
tusta yhteistyöhön osallistuvien muiden taitei-
lijoiden, tutkijoiden, yhteisön ja osallistujien 
välillä, mistä konferenssin lähes 70 esitelmää 
antoivat monipuolisen kuvan. 

Esillä olleiden tutkimusten tavoitteet koh-
distuvat usein yhteisön voimaantumiseen, yh-
teiskunnalliseen muutokseen, vastuullisuuden 
tai yhteisöllisyyden lisääntymiseen. Kyse on 
samalla taidekasvatuksen prosessien kehittä-
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misestä. Taideperustaisella toimintatutkimuk-
sella on yhteneväisyyksiä lisäksi palvelumuo-
toilun prosesseihin, joissa taiteilija–muotoili-
jat pyrkivät ratkaisemaan yhteisöjen ja ympä-
ristöjen ongelmia yhteisöllisten ja vuorovai-
kutteisten menetelmien avulla. 

Helmikuisen konferenssin teema, Dialog-
ical arts through sustainable communities: act-
ing on the margins, redefining empowerment, 
liittyy selkeästi Kasvatus-lehden teemaamme 
tiedostavasta taidekasvatuksesta. Molemmis-
sa yhteyksissä avainroolina ja lähtökohtana 
nähdään taiteen kyky synnyttää vuoropuhe-
lua ja keskustelua tärkeistä yhteiskunnallisista 
haasteista, jotka ovat usein kietoutuneet mar-
ginaaleihin ja sijaitsevat niissä. 

Sosiaalinen veistos

AMASS-hankkeen nimi, Art as social sculpture, 
viittaa kuvataiteilija Joseph Beuysin jo vuonna 
1976 lanseeraamaan sosiaalinen veistos -käsit-
teeseen. Se perustuu dialogisiin käytäntöihin, 
joita Beuys kuvaili ”ajattelemiseksi, puhumi-
seksi ja kuuntelemiseksi muiden kanssa” (Har-
lan 2004; Kuspit 1993¸98–99). Beuys pyrki 
muuttamaan tapoja, joilla taiteilijat ovat vuo-
rovaikutuksessa niin laajemman yleisön kuin 
taidemaailman yleisön kanssa (Thistlewood 
1995). Sittemmin sosiaalisesti sitoutunut taide 
on kehittänyt käytäntöjä ja tapoja olla vuoro-
vaikutuksessa erilaisten instituutioiden kans-
sa. Sosiaalisen veistoksen voidaan nykyään 
katsoa koostuvan kokoelmasta moniulottei-
sia toimia, jotka muokkaavat taidetta yhteis-
kunnallisen muutoksen välineeksi vuoropu-
helun ja aktivismin kautta. Myös yhteisöllinen 
taidekasvatus voidaan nähdä yhtenä näistä kei-
novarannoista. 

Ihmisten ja yhteisöjen välinen yhteys syn-
tyy monilla tavoin ja on usein vaikeasti hah-
motettavaa. AMASS-konferenssissa esiteltiin 
luovia dialogin muotoja, joiden avulla konk-
retisoitiin sitä, mitä sosiaalinen veistos voi tar-
koittaa nykyään. Puheenvuoroissa tuotiin esil-
le esimerkiksi, että tietyissä asemissa ja yhte-
yksissä myös yhteisöjen vahvuudet, haastei-

den tai heikkouksien sijasta, voivat jäädä huo-
mioimatta tai jäädä kokonaan huomaamat-
ta. Mitä silloin mahdollisesti menetetään? Ja 
taidekasvatuksen näkökulmasta tarkasteltuna, 
mitä puolestaan voidaan saavuttaa, jos yksi-
löiden ja yhteisöjen vahvuudet voidaan saat-
taa näkyviin?

Konferenssin ydinkysymys kuuluikin: mi-
ten taiteet voivat toimia keinona tuoda sekä 
valtavirran että marginaalien edustajia yhteen? 
Keynote-puheenvuoroissa ja tutkijoiden esitel-
missä tuotiin monipuolisesti esiin taiteen ja 
taidekasvatuksen roolia osana yhteiskunnal-
lista muutosta. Puheenvuorot ovat taltioitu, 
ja niihin pääsee tutustumaan kongressisivus-
ton kautta (https://www.ulapland.fi/EN/Web-
pages/AMASS). Myös mittava, lähes 70 abst-
raktia sisältävä abstraktikirja antaa kattavan 
kuvan kongressin teemoista ja samalla katsa-
uksen ajankohtaiseen taiteen sekä taidekasva-
tuksen tutkimukseen (ks. Wilson, Maksimović 
& Miettinen 2022).

Active Witnesses -näyttely

Taiteiden tiedekunnan konferensseihin liit-
tyy usein saumattomasti taiteellisia esityk-
siä ja näyttelyitä. Myös AMASS-konferenssis-
sa oli tieteellisten esitysten lisäksi mukana 
useita taiteilijapuheenvuoroja sekä laaja kan-
sainvälinen taidenäyttely. Taiteiden tiedekun-
nan Galleria Valon Arktikumiin koottu Active 
Witnesses -näyttely (17.2.–13.3.2022) esitteli 
AMASS-hankkeen piirissä toteutettuja taidepe-
rustaisia projekteja, niissä työskennelleitä ih-
misiä, tutkimustuloksia sekä lukuisissa työpa-
joissa syntyneitä taideteoksia. Esillä oli lisäksi 
toiminnasta kertovia videoita sekä muita tutki-
mustyöskentelyä taustoittavia dokumentteja. 

Active Witnesses -näyttelyn kuraattorina 
toimi taiteilija ja taidealan kouluttaja, profes-
sori Raphael Vella Maltan yliopistosta. Näyt-
telyn suunnittelusta vastasi tutkija Amna Qu-
reshi Lapin yliopiston taiteiden tiedekunnasta. 
Näyttelyssä luotiin katseita eri kulttuuritaus-
taisten kokemuksiin sekä elämää ohjaaviin 
realiteetteihin, joihin taidetyöpajoihin osal-
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listujilla on ensi käden kokemusta. Näyttelyn 
erityisenä tavoitteena oli tuoda sosiaalisesti 
sitoutuneisiin taideprojekteihin osallistuneet 
naiset, lapset ja vähemmistöryhmien edusta-
jat nähdyiksi ja kuulluiksi. 

Näyttelyyn koottujen, lukuisten Euroo-
passa toteutettujen AMASS-hankkeen yhtei-
sötaideteosten ja taidetyöpajojen yhteisenä 
nimittäjänä on sosiaalisesti sitoutunut taide, 
ja useissa on mukana myös vahva taidekasva-
tuksen ammattilaisten panos. Sosiaalisesti si-
toutunut taide ja yhteisöllinen taidekasvatus 
nähdäänkin hankkeessa yhtenä keinona vas-
tata kulttuurista syrjäytymistä ja syrjintää kos-
keviin kysymyksiin tuntein, sanoin ja teoin. 
Näyttelyn kotisivulla on mahdollisuus tutus-
tua kokonaisuuden lähtökohtiin ja toteutuk-
seen tarkemmin myös sen virtuaalitoteutuksen 
kautta (Active Witnesses 2022).
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